Si quod existeret dubium, certe circa venditiones sub hasta quæ fiunt auctoritate judicium, invito domino, ut ipsius creditoribus satisfiat; quicumque enim debita contrahit, cuncta bona sua his debitis gravat, et, si non solvat, creditores exigere possunt ut auctoritate justitiæ hæc bona vendantur et pretium ipsis distribuatur: at in illa etiam venditione rem ultima licitatione obtinere licet, quamvis infra pretium infimum; nam auctoritas legitima talem venditionis modum instituit, talesque venditiones in individuo sic faciendas decernit; eo ipso decernit pretium ultimam licitatione determinandum fore: ergo.

In quacumque autem venditione sub hasta, plures requiruntur conditiones, tum ex parte venditoris, tum ex parte ementium seu licitantium; venditor enim non debet rem pro alio exponere, nec per se aut per alios licitare ut pretium augeatur; imo nec videtur quod, attentam licitationis natura, rem possit retrahere, si minus auferatur pretium; nam ut æqualitas servetur, par esse debet venditoris et emptoris conditio: attamen par non esset utriusque conditio, si venditor rem posset retrahere; emptor enim facultatem non habet pretium quod obtulit retrahendi: ergo.

Venditor præterea rem suam offerendo, censetur inchoasse aliquo modo venditionem per licitationem perficiendam: ergo; licitatione ultima accedente, venditio perficitur, ac proinde venditor eam absque consensu emptoris dissolvere non potest. Ita *Billuart*.

Verumtamen si contrarium prævaluisset, ut prævaluisse videtur, damnandus non esset venditor qui rem sic retraheret, vel ipse licitaret; nam dici potest emptores hoc

scientes et idem in simili occasione facere paratos, juri suo renuntiare, ideoque nullam ipsis fieri injuriam. Ergo. Ita ferme adhuc *Billuart*.

Caveant emptores ne pactum inter se ineant quo ultra determinatum et infimum pretium licitare non possint; nam tunc contra justitiam peccarent; qui enim rem suam per licitationem vendit, jus habet ut emptores in licitationibus suis sint liberi: atqui non sunt liberi, quando sic inter se pacto devincti sunt: ergo.

Si tamen plures fratres vel amici idem objectum sincere desiderantes, convenirent unum tantum licitaturum, et postea objectum inter se divisuros esse, difficile eos tanquam justitiæ commutativæ violatores haberemus; durius enim foret exigere ut contra se ipsos licitarent: haberi possunt velut quædam commercii societas: at membra societatis in venditione sub hasta nunquam contra se invicem licitant, sed unus nomine cunctorum loquitur et agit, nec ideo rei injustitiæ reputantur, modo nullum cum aliis emptoribus ineant pactum: nec venditor rationabiliter conqueri potest injuriam sibi inferri, præsertim si facultatem habeat rem suam retrahendi. Ergo.